SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO
INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE
(IEDS), NO EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
E DOIS.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e vinte 1

minutos, na sala do IEDS, nº 25, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito e 2

Sociedade (IEDS), em sua décima primeira reunião extraordinária neste exercício, por convocação 3

e sob a Presidência da Diretora do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, Raimunda 4

Regina Ferreira Barros, com a presença dos seguintes membros: Roberto Leonardo da Silva Ramos, 5

Diretor da Faculdade de Direito; Leandro de Oliveira Ferreira, Representante Docente do Instituto 6

de Estudos em Direito e Sociedade /IEDS; Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Representante Docente do 7

IEDS no Consepe; Eliana Borges da Silveira, Representante da Coordenadoria Administrativa. 8

Ausentes: Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Diretora-Adjunta do Instituto de Estudos em Direito e 9

Sociedade/IEDS; Solange do Vale Ricarte da Silva, Representante da Coordenadoria de Assuntos 10

Acadêmicos e Pedagógicos; Pâmela Walery dos Santos da Silva, Representante Discente. Licença: 11

Lídia Maria Guimarães de Miranda, Representante dos Técnicos Administrativos. Verificando o 12

quórum, a Senhora Presidente da Congregação cumprimentou a todos dando início a reunião. 2. 13

LEITURA DO EXPEDIENTE: A Senhora Presidente da Congregação fez a leitura do expediente do dia 14

assim composto:  1. Abertura; 2. Leitura do expediente; 3. Comunicações; 4. Ordem do dia. 4.1 15

Processo Eletrônico: 23479.017411/2020-75. Assunto: Cumprimento de estágio probatório – 16

homologação de estabilidade. Interessado: Roberto Leonardo da Silva Ramos. Em seguida, passou 17

a palavra aos conselheiros para que fizessem as comunicações. 3. COMUNICAÇÕES: A Senhora 18

Presidente da Congregação Raimunda Regina: 1) Comunicou que o coletivo de professores do 19

curso de Direito da Unifesspa foi agraciado pela Escola Superior de Advocacia da Ordem dos 20

Advogados do Brasil – Seção Pará com a concessão do prêmio Zeno Veloso, do ano de 2022. O 21

professor Jorge Ribeiro vai participar da cerimônia de premiação que será realizada no dia 30 de 22

agosto na Sede da OAB-PA, em Belém-PA. 2) Comunicou que participou juntamente com o Diretor 23

da Faculdade de Direito da Cerimônia de posse da nova Direção do Instituto de Ciências Sociais 24

Aplicadas (ICSA), que ocorreu na sexta-feira, dia 19 de agosto. 3) Comunicou que já iniciou a obra 25

de reforma do forro da sala de projetos. O Conselheiro Leandro Ferreira: 1) Comunicou que 26

acontecerá reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE), na próxima segunda-feira, dia 29 de 27

agosto, às 09 horas na sala da Faculdade de Direito (FADIR). 4. ORDEM DO DIA. 4.1 Processo 28

Eletrônico: 23479.017411/2020-75. Assunto: Cumprimento de estágio probatório – 29

homologação de estabilidade. Interessado: Roberto Leonardo da Silva Ramos. O Conselheiro 30

Leandro Ferreira apresentou o parecer da comissão avaliadora que é favorável à validação do 3º 31

Ciclo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, referente ao período de 13/09/2021 a 32

13/07/2022, do servidor Roberto Leonardo da Silva Ramos, ocupante do cargo de Professor do 33

Magistério Superior. Em votação, o parecer do 3º Ciclo de Avaliação de Desempenho do Estágio 34

probatório foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 15 horas e 50 minutos, 35

a Senhora Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, de 36

cujos trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, depois 37

de lida e aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os conselheiros presentes na 38

reunião. 39

Raimunda Regina Ferreira Barros_____________________________________________________ 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

Pollianni Leão da Silva______________________________________________________________ 41

Roberto Leonardo da Silva Ramos ____________________________________________________ 42

Leandro de Oliveira Ferreira_________________________________________________________ 43

Jorge Luís Ribeiro dos Santos_________________________________________________________ 44

Eliana Borges da Silveira ____________________________________________________________ 45